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DECIZIA NR.68/05.09.2005

Direcţia Generală a Finanţelor Publice a Judeţului Sibiu este investită în temeiul

art.174 şi art.178 (1) lit.a) din O.G.nr.92/2003 privind Codul de procedură fiscală republicată,

cu soluţionarea contestaţiei formulate de S.C.” x  cu sediul în Sibiu, , împotriva Deciziei

nr./18.05.2005 referitoare la obligaţiile de plată, accesorii aferente obligaţiilor fiscale emisă de

Administraţia Finanţelor Publice a municipiului Sibiu.

Contestaţia a fost depusă în termen conform art.176 (1) din O.G.nr.92/2003

(R), fiind înregistrată la organul constatator sub nr/06.06.2005, iar la Direcţia Generală a

Finanţelor Publice Sibiu sub nr./26.08.2005.

Obiectul contestaţiei îl reprezintă măsurile dispuse prin Decizia nr./18.05.2005,

prin plata la bugetul statului a sumei dexxx lei RON reprezentând dobânzi aferente

impozitului pe profit.

      I.  În susţinerea contestaţiei, petenta invocă următoarele :

Obligaţia de plată contestată, nu este datorată deoarece impozitul pe profit pe

anul 2004 în sumă de xxxx lei RON (conform bilanţului contabil pe anul 2004 depus la

Administraţia Finanţelor Publice Sibiu cu numărul /16.03.2005) a fost achitat de societate în

întregime până la data de 25.01.2005.

Faptul  că  impozitul  pe  profit  pe  anul  2004   a  fost achitat în întregime şi la

termenul legal, este consemnat şi în fişa sintetică eliberată de  către Administraţia Finanţelor

Publice Sibiu.

Declaraţia privind impozitul pe profit pe anul 2004 înregistrată la Administraţia

Finanţelor Publice Sibiu sub nr./21.02.2005, din  care rezultă eronat că societatea mai are de
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plată impozit pe profit pe anul 2004, în sumă de xxxx lei RON, în baza căreia a fost calculată

dobânda în sumă de  xxxx lei RON, a fost corectată în evidenţele Administraţiei Finanţelor

Publice Sibiu prin declaraţia rectificativă înregistrată sub nr./18.05.2005.

În concluzie, în urma rectificării  a rezultat că societatea nu înregistra la data de

01.05.2005 restanţe de plata impozitului pe profit pe anul 2004, impunându-se anularea

dobânzii calculate pentru perioada 02.05. – 18.05.2005, pentru un debit inexistent faţă de

bugetul statului.

      II. Prin Decizia nr./18.05.2005 referitoare la obligaţiile de plată accesorii aferente

obligaţiilor fiscale din anul curent, organul fiscal a calculat în sarcina petentei suma de xxxx

lei RON, reprezentând dobânzi calculate pentru perioada 02.05. – 18.05.2005, pentru

neplata sumei de  xxxx lei RON reprezentând impozit pe profit pe anul 2004.

   III. Având în vedere constatările organului de control, motivaţiile petentei,

documentele existente la dosarul cauzei în raport cu prevederile actelor normative în vigoare

pe perioada verificată se reţine :

În fapt, prin Declaraţia privind impozitul pe profit pe anul 2004, depusă la

organul fiscal sub nr/21.02.2005, petenta a declarat cu titlu de impozit pe profit datorat final,

suma de xxxxx lei RON, sumă corectată prin Declaraţia rectificativă înregistrată la organul

fiscal cu nr/18.05.2005, potrivit căreia debitul este zero.

Conform prevederilor cap.II pct.61 lit.a) din O.M.F.P. nr.531/2003 pentru

aprobarea Instrucţiunilor privind îmbunătăţirea organizării evidenţei pe plătitori persoane

juridice, diminuarea obligaţiilor declarate iniţiale prin depunerea declaraţiei rectificative are

efect asupra accesoriilor de la data depunerii declaraţiei rectificative, accesoriile calculate

anterior nu se modifică.

În conformitate cu aceste prevederi legale petenta datorează dobânzi în sumă

de  xxxx lei RON aferente impozitului pe profit declarat pentru anul 2004, calculate de

organul fiscal până la data depunerii declaraţiei rectificative, respectiv 18.05.2005.
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Pentru considerentele reţinute în temeiul art.179 (1) şi art.180 (5) din

O.G.92/2003 republicată,

D  E  C  I  D  E  :

Respinge ca neîntemeiată contestaţia formulată de S.C.” x . pentru suma de

xxxx lei RON reprezentând dobânzi aferente impozitului pe profit.

Prezenta  Decizie  poate  fi atacată  la Tribunalul Sibiu în termen de 6 luni de la

comunicare.
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